
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO         N. 189 Del 
11/04/2024

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N.36/2023, PER LA 
“FORNITURA DI CARTELLI DI SEGNALETICA DI EMERGENZA E ANTINCENDIO DA DESTINARE AL 
CAMPUS UNIVERSITARIO DI V.LE LA PLAYA”. AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA. CIG 
B127D44552.  

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo e di 
accesso ai documenti amministrativi;

VISTA la L. 6 novembre 2012 n. 191, concernente “Disposizioni per la repressione e la prevenzione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante disposizioni in materia di “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’art.37;

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici”;

VISTA la L.R. 14 settembre 1987 n. 37 con la quale l’ERSU è stato istituito quale ente strumentale 
della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTA la L.R. 15 maggio 1995 n. 14 di indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed 
aziende regionali e ss.mm.;

VISTA la L.R. 23 agosto 1994 n. 20 di semplificazione e razionalizzazione dell’ordinamento degli 
enti strumentali della Regione e degli altri enti pubblici e di diritto pubblico operanti 
nell’ambito regionale e ss.mm.;

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale e di 
organizzazione degli Uffici della Regione”;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ERSU di Cagliari n. 33 del 12 ottobre 
2023 con la quale sono state conferite, ai sensi dell’art. 28 della L.R. 31/98, le funzioni di 
Direttore del Servizio Tecnico all’Ing. Sergio De Benedictis, dirigente di ruolo dell’ERSU di 
Cagliari, con decorrenza dal 1° dicembre 2023 e per il periodo di anni 5;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 12 marzo 2024 avente ad 
oggetto "Decreto Legislativo n.118/2011, approvazione del bilancio di previsione per 
l'esercizio 2024 e pluriennale 2024/2026", sottoposta ai controlli di legittimità e di merito ai 
sensi della L.R. 14/95;

RICHIAMATA  La Determinazione del Direttore Generale n. 430 del 03/08/2023 di definizione della 
procedura per l’effettuazione dei controlli a campione sulle autodichiarazioni presentate 
nell’ambito degli affidamenti diretti, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) e b) del d.lgs. 
36/2023 di importo inferiore ad € 40.000,00;

VISTA la Relazione del Funzionario Ing. Daniele Garau prot. n.1581 del 26/03/2024 cui si rinvia, 
che si intende per ripetuto e trascritto e che si allega per far parte integrante e sostanziale 
del presente atto, dalla quale si deduce che:



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

 risulta competenza dell’ente l’adempimento relativo alla fornitura di cartellonista di 
segnalazione emergenza/antincendio relativa al campus universitario di v.le La 
Playa;

 Si ritiene necessario procedere all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto, ad 
operatore economico qualificato, comprendente:

Cartello Unità 

 Non usare Ascensore 12

 Spazio Calmo 32 

 Sgancio Impianto fotovoltaico 1 

 Impianto Fotov. in tensione 1 

 Uscita Emergenza 82 

 Via di Esodo SX 64 

 Via di Esodo DX 64 

 Porta Tagliafuoco 16 

 Accesso Vietato 4 

 Scala Emergenza discesa SX 26

 Scala Emergenza salita DX 4 

 Scala Emergenza discesa DX 9

 Scala Emergenza salita SX 4

 Estintore a CO2 2 

 Estintore a schiuma 16

 Locale pompe antincendio 1 

 al fine di procedere all'affidamento di quanto esposto, si è provveduto ad 
effettuare un'indagine di mercato preliminare per individuare un operatore 
economico in possesso dei necessari requisiti di idoneità professionale e di capacità 
tecnica e professionale per l’affidamento in questione, nonché di esperienze 
analoghe e pregresse a quelle oggetto di affidamento e in grado di soddisfare le 
necessità indicate;

 Al termine dell'indagine di mercato è stato individuato l’operatore New Cedemar 
S.R.L. con sede legale in Via del Fangario 29 09122 Cagliari (CA) - P.I. 03383130923



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

 A seguito di informale richiesta di preventivo, è pervenuto il seguente, 
regolarmente registrato al protocollo generale dell'ERSU:
Prot. n. 1297/2024 del 11/03/2024, modificato successivamente con nota prot. 
n.1371 del 14/03/2024 e con nota prot. 1530 del 22/03/2024 dell’operatore 
economico New Cedemar S.R.L che ha proposto l'importo di € 1.142,80 + IVA;

 Il preventivo sia da ritenersi congruo e conveniente per l’ente;

ACCERTATO che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo;

DATO ATTO che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore € 140.000), per lo 
svolgimento dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel 
programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’articolo 37 del D.Lgs. 
36/2023; 

ACCERTATO che dalla suddetta relazione, si evince che l’importo del contratto è inferiore ad 
€ 140.000,00 e più precisamente pari a euro 1.142,80 + IVA e quindi inferiore al 
valore di cui all’art. 50, c.1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

VISTO l’art. 48 co. 1 del d.lgs. 36/2023, che prevede che l’affidamento e l’esecuzione dei 
contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II;

VISTO l’art. 1, c.450 della L.296/2006, come modificato dall’art.1, c.130 della L. 30/12/2018 
n.145, il quale dispone l’obbligatorietà all’utilizzo del Mercato Elettronico o dei 
sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00 e sino al di sotto 
della soglia;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49, c.6 del D.Lgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a euro 5.000,00 è comunque consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione;

VISTI gli artt. 1, 2 e 3 del D.lgs. 36/2023 relativi rispettivamente ai principi del risultato, 
della fiducia e dell’accesso al mercato; 

VISTO in particolare il succitato art. 1, ai sensi del quale le stazioni appaltanti perseguono il 
risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima 
tempestività e il miglior rapporto qualità prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, 
trasparenza e concorrenza; 

CONSIDERATO CHE

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023, il quale stabilisce che per gli 
affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si 
debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;

- l’Allegato 1.1 al D.lgs. n. 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura 
di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, 
la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali” previsti dal 
medesimo codice;

- gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di 
cui al Nuovo Codice dei Contratti;

- l’art 62, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, il quale prevede che trattandosi di appalto 
d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

- il valore del presente appalto risulta essere inferiore a € 5.000,00, IVA esclusa;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 17 co. 2 del d.lgs. 36/2023, il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento in oggetto le cui 
caratteristiche essenziali sono le seguenti:

- Oggetto del Contratto: “FORNITURA DI CARTELLI DI SEGNALETICA DI 

EMERGENZA/ANTINCENDIO DA DESTINARE AL CAMPUS UNIVERSITARIO DI V.LE LA 

PLAYA”;

- Importo del Contratto: € 1.142,80 + IVA al 22% (per un totale di euro 1.394,22)

- Ragioni della scelta: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. b) del D.Lgs 

36/2023; 

- Contraente: NEW CEDEMAR S.R.L. con sede legale in Via del Fangario 29 09122 

Cagliari (CA) - P.I. 03383130923;

- Requisiti dell’operatore economico: 

1) La società è iscritta nel registro della camera di commercio, industria, artigianato 

e agricoltura di Cagliari-Oristano per una attività ricompresa nell’oggetto 

dell’appalto, dal documento si evince che non risulta alcuna procedura 

concorsuale in corso o pregressa e che gli amministratori sono La Sig.ra Katia 

Murru, nata il 15/01/1976 e il Sig. Paolo Lecca nato il 18/07/1974;



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

2) La società è in regola con i contributi previdenziali, attestati dal D.U.R.C in corso 

di validità, con scadenza al 14/06/2024;

3) in capo alla società non risultano annotazioni riservate presso l'ANAC, al 

12/03/2024; 

CONSTATATO            che il suddetto operatore:

- ha fornito l’autocertificazione in merito al possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, in conformità a quanto previsto 

dall’art. 52 del medesimo Decreto:

- risulta in possesso di pregresse esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento 

di cui trattasi;

RITENUTO pertanto di procedere con l’affidamento diretto del servizio in oggetto, ai sensi 
dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, all’operatore economico New Cedemar 
S.R.L. con sede legale in Via del Fangario 29 09122 Cagliari (CA) - P.I. 03383130923;

PRECISATO CHE - in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di 
cui all’articolo 106;

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. 36/2023, si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in 
parola;

DATO ATTO CHE - in considerazione della tipologia di affidamento, essendo una mera fornitura, non è 
necessaria la predisposizione del DUVRI di cui all'art. 26, comma 3, del D. Lgs 81/2008 
e s.m.i.;

- in merito ai Criteri Ambientali Minimi, la fornitura non rientra nell’ambito di 
applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in vigore in base al Piano per la 
sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione;

- in merito alla suddivisione in lotti, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023).

VERIFICATA la necessaria copertura finanziaria a valere sulle risorse iscritte sul capitolo di spesa 
SC02.0036 "Acquisto materiale per manutenzione", Missione 04, Programma 06, 
bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024 - 2026;

PRESO ATTO che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e 
che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e della normativa in 
materia;

DATO ATTO che si deve dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale 
“Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’art. 37 del D.Lgs 33/2013 e dell’art. 28 
del D.Lgs 36/2023;

DETERMINA

per i motivi e le premesse esposte in narrativa, di:

 di approvare la Relazione prot. n.1581 del 26/03/2024, allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;

 di stabilire le seguenti caratteristiche essenziali del contratto per l’affidamento in oggetto:

- Oggetto del Contratto: “FORNITURA DI CARTELLI DI SEGNALETICA DI EMERGENZA E 

ANTINCENDIO DA DESTINARE AL CAMPUS UNIVERSITARIO DI V.LE LA PLAYA”;

- Importo del Contratto: € 1.142,80 + IVA al 22% (per un totale di euro 1.394,22)

- Ragioni della scelta: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. b) del D.Lgs 

36/2023; 

- Contraente: NEW CEDEMAR S.R.L. con sede legale in Via del Fangario 29 09122 

Cagliari (CA) - P.I. 03383130923;

- Requisiti dell’operatore economico: 

1. La società è iscritta nel registro della camera di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura di Cagliari-Oristano per una attività ricompresa 

nell’oggetto dell’appalto, dal documento si evince che non risulta alcuna 

procedura concorsuale in corso o pregressa e che gli amministratori sono La 

Sig.ra Katia Murru, nata il 15/01/1976 e il Sig. Paolo Lecca nato il 18/07/1974;

2. La società è in regola con i contributi previdenziali, attestati dal D.U.R.C in 

corso di validità, con scadenza al 14/06/2024;

3. in capo alla società non risultano annotazioni riservate presso l'ANAC, al 

12/03/2024; 

 di approvare il preventivo Prot. n. 1297/2024 del 11/03/2024, modificato successivamente con nota 
prot. n.1371 del 14/03/2024 e con nota prot. 1530 del 22/03/2024 presentato dall’operatore 
economico New Cedemar S.R.L che ha proposto l'importo di € 1142.80 + IVA; per un importo totale 
pari a euro 1.394,22;

 di impegnare la somma complessiva di euro di € 1.394,22 IVA inclusa sul capitolo di spesa 
SC02.0036 "Acquisto materiale per manutenzione", Missione 04, Programma 06, bilancio di 
previsione 2024 e pluriennale 2024 - 2026;



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

 nominare RUP ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e DEC ai sensi dell’art 114 del D.lgs. 
n.36/2023 ed art. 31 dell’Allegato II.14 al medesimo decreto l’Ing. Daniele Garau, in servizio presso 
l’ufficio manutenzione impianti e costruzioni, sicurezza nei luoghi di lavoro, dell’Ente;

 di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla 
presente determinazione;

 di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione 
Trasparente” nel rispetto dell’art. 37 del D.Lgs 33/2013 e dell’art. 28 del D.Lgs 36/2023;

La presente determinazione viene notificata ai Direttori dei Servizi, ai Responsabili dell’Ufficio Appalti e 
Contratti e dell'Ufficio Contabilità e Bilancio, al RUP ing. Daniele Garau, per tutti gli atti conseguenti e, per 
conoscenza, al Presidente dell’Ente.

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di 
cui all'art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva.

 

Il Dirigente
DE BENEDICTIS SERGIO / InfoCamere S.C.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)


